
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� � � ���	� 


����������
�� � � �� �������� �� ��

1º Cartório Comarca Teresópolis, com, com eficácia a partir de 04 de
março de 2013.

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
11/08/2017, página 14.

*PARECER Nº 001.SI.02148017/SEEDUC/DICA/2017
PROCESSO Nº SEI-030029/001391/2021

A DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5460/2016, torna público o
PA R E C E R FAV O R Á V E L constante às fls. 203 - 207, do Processo nº
E-03/013/1888/2014 datado de 16 de dezembro de 2014, o qual au-
toriza para todos os fins a oferta do CURSO TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM, EIXO TECNOLÓGICO AMBIENTE E SAÚDE, SUBSEQUEN-
TE AO ENSINO MÉDIO, NO COLÉGIO SANTA CATARINA, sito a
Rua Montecaseros, nº 288, Centro, Município de Petrópolis - RJ, com
capacidade máxima de matrícula de 384 alunos, distribuída em 02 tur-
nos, mantida por ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA CATA-
RINA, CNPJ 60.922.168/0005-00, Regimento Escolar registrado Nº
053633 LIVRO B, com eficácia a partir de 02 de fevereiro de 2015.

*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
11/08/2017, página 14.

*PARECER Nº: 001.SI.03168017/SEEDUC/DICA/2017
PROCESSO Nº SEI-030029/001391/2021

A DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5460/2016, torna público o
PA R E C E R FAV O R Á V E L constante às fls. 04-12, do Processo E-
03/11402390/2012, datado de 27 de setembro de 2012, o qual auto-
riza para todos os fins a oferta do CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES
CLÍNICAS, EIXO TÉCNOLOGICO AMBIENTE E SAÚDE, SUBSE-
QUENTE AO ENSINO MÉDIO, NO LABEST ESCOLA TÉCNICA LT-
DA, sito a Rua Monsenhor Bacelar, nº 386, Centro, Município de Pe-
trópolis - RJ, com capacidade máxima de matrícula de 528 alunos,
distribuída em 03 turnos, mantida por LABEST ESCOLA TÉCNICA LT-
DA, CNPJ 10.675.748/0001-48, Regimento Escolar registrado sob nº
049702 - 6º Ofício, com eficácia a partir de 09 de Fevereiro de
2013.

*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
11/08/2017, página 15.

*PARECER Nº: 001.SI.03172017/SEEDUC/DICA/2017
PROCESSO Nº: SEI-030029/001391/2021

A DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICAÇÃO E ACER-
VO, nos termos da Resolução SEEDUC nº 5460/2016, torna público o
PA R E C E R FAV O R Á V E L constante às fls. 04-12, do Processo E-
03/11402390/2012, datado de 27 de setembro de 2012, o qual auto-
riza para todos os fins a oferta do CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES
CLÍNICAS, EIXO TÉCNOLOGICO AMBIENTE E SAÚDE, CONCOMI-
TANTE AO ENSINO MÉDIO, NO LABEST ESCOLA TÉCNICA LTDA,
sito a Rua Monsenhor Bacelar, nº 386, Centro, Município de Petró-
polis - RJ, com capacidade máxima de matrícula de 528 alunos, dis-
tribuída em 03 turnos, mantida por LABEST ESCOLA TÉCNICA LT-
DA, CNPJ 10.675.748/0001-48, Regimento Escolar registrado sob nº
049702 - 6º Ofício, com eficácia a partir de 09 de Fevereiro de
2013.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
11/08/2017, página 15.

DE 05. 11 . 2019
*PARECER Nº: 001.SI.01037019/SEEDUC/COGIE/2019
PROCESSO Nº SEI-030029/001391/2021
A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5.460/2016, torna público o PA R E C E R FAV O R Á V E L constante às fls.
122-139, do Processo E-03/013/100734/2018, datado de 11 de de-
zembro de 2018, o qual autoriza para todos os fins a oferta do EN-
SINO FUNDAMENTAL REGULAR, ANOS INICIAIS - 1º AO 5º ANO,
NO IAN ESMAEL LARIU - CENTRO EDUCACIONAL ME, CENTRO
EDUCACIONAL MAIS SABER, sito a Rua das Aninhas, nº 426 - Jar-
dim da Paz - Município de Magé - RJ, com capacidade máxima de
matrícula de 80 alunos, distribuída em 02 turnos, mantida pelo IAN
ESMAEL LARIU - CENTRO EDUCACIONAL ME, CNPJ
30.963.435/001-00, Regimento Escolar registrado no livro B -45- sob o
nº 31011 com eficácia a partir de 01 de fevereiro de 2019.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
12/11/2019, página 18.

DE 02.02.2021
*PARECER Nº: 001.SI.01.055.021/SEEDUC/COOGIE/2021
PROCESSO Nº SEI-030042/000497/2020
A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5.460/2016, torna público o PA R E C E R FAV O R Á V E L , datado de 09 de
dezembro de 2020, o qual autoriza para todos os fins a oferta do
CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM, EIXO TECNOLÓGICO AM-
BIENTE E SAÚDE, CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO, NO BON-
SUCESSO SISTEMA DE ENSINO LTDA ME, CESTEC - CENTRO DE
ENSINO TÉCNICO E EJA, sito a Estrada União e Indústria nº 10007,
complemento B, Itaipava, Município de Petrópolis - RJ, com capaci-
dade máxima de matrícula de 168 alunos, distribuída em 03 turnos,
mantida por BONSUCESSO SISTEMA DE ENSINO LTDA ME, CNPJ
28.588.278/0001-40, Regimento Escolar registrado nº 67073, livro B 0,
4º Ofício, com eficácia a partir de 08 de fevereiro de 2021.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
08/02/2021, página 12.
*PARECER Nº: 001.SI.01.056.021/SEEDUC/COOGIE/2021
PROCESSO Nº SEI-030042/000497/2020
A COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5.460/2016, torna público o PA R E C E R FAV O R Á V E L , datado de 09 de
dezembro de 2020, o qual autoriza para todos os fins a oferta do
CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM, EIXO TECNOLÓGICO AM-
BIENTE E SAÚDE, SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO, NO BON-
SUCESSO SISTEMA DE ENSINO LTDA ME, CESTEC - CENTRO DE
ENSINO TÉCNICO E EJA, sito a Estrada União e Indústria nº 10007,
complemento B, Itaipava, Município de Petrópolis - RJ, com capaci-
dade máxima de matrícula de 168 alunos, distribuída em 03 turnos,
mantida por BONSUCESSO SISTEMA DE ENSINO LTDA ME, CNPJ
28.588.278/0001-40, Regimento Escolar registrado nº 67073, livro B 0,
4º Ofício, com eficácia a partir de 08 de fevereiro de 2021.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
08/02/2021, página 12.

Id: 2356567

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

*PORTARIA DEGASE Nº 963 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA PARA APURAR TERMO DE
AJUSTE DE CONTA NO ÂMBITO DO DEGA-
SE.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão do Poder Executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação, por força do Decreto nº 41.334/2008, publicado no D.O. de
02/06/2008, e da Resolução SEEDUC Nº 5.414, de 08/04/2016, pu-
blicado no D.O. de 12/04/2016, no uso das atribuições pela legislação
em vigor, através do Decreto nº 18.493, de 26 de janeiro de 1993, e
o que consta no Processo nº SEI-030022/010922/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da comissão de sindicância para apurar
termo de ajuste de conta no âmbito do DEGASE, instituída através da
Portaria DEGASE Nº 927, de 19/08/2021, publicada no DOERJ de
24/09/2021, designando como novo membro o servidor Mauricio Ma-
ranhao Nascimento, ID. Funcional 576160-3, e a exclusão do servidor
Allam Carlos Vitipo, ID. Funcional 19811543.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2021

VICTOR POUBEL
Diretor-Geral do DEGASE

Id: 2356967

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DA REITORA

PORTARIA UEZO Nº 131 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

DISPENSA E DESIGNA SERVIDORES PARA
OS FINS QUE MENCIONA.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

- a Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979;

- o Processo nº SEI E-26/002/060/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar e designar servidores das funções de encarrega-
dos das Subunidades de Bens Móveis listadas abaixo:

SUBUNIDADE DE BENS
MÓVEIS

S E RV I D O R
SUBSTITUÍDO

ID SERVIDOR SUBSTITUTO ID A CONTAR DE

COESTE MAURICIO QUELHAS AN-
TO L I N

4390920-5 ANDRÉ PEREIRA DE AL-
MEIDA

4369140-4 01/05/2021

L A B N AV PATRICIA DOS SANTOS
M AT TA

4350420-6 MARCELO MUSCI ZAIB
A N TO N I O

4318202-0 01/09/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2021

LUANDA SILVA DE MORAES
Reitora

Id: 2356789

NO TRÂNSITO, SUA RESPONSABILIDADE SALVA VIDAS.

Quem pedala sabe: o trânsito exige muita atenção. 
E isso vale para todo mundo. De bike, a pé, de 
moto, carro ou caminhão, é fundamental ter um 
comportamento seguro para evitar acidentes. 
Respeite as leis e faça a sua parte. S E M  T E M P O  A  P E R D E R

            USE SEMPRE O CAPACETE
               E OS EQUIPAMENTOS
                  DE SEGURANÇA.

            USE SEMPRE O CAPACETE
               E OS EQUIPAMENTOS
                  DE SEGURANÇA.

VAI TRANQUILO.

    VAI DE
       BIKE?

            USE SEMPRE O CAPACETE
               E OS EQUIPAMENTOS
                  DE SEGURANÇA.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAPERJ/PR Nº 534 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

REVOGA A PORTARIA FAPERJ/PR Nº 524,
DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 E PORTARIA
FAPERJ/PR Nº 526, DE 28 DE OUTUBRO DE
2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no
Processo nº SEI-260003/010891/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Revogar a Portaria FAPERJ/PR nº 524, de 26 de outubro de
2021 e a Portaria FAPERJ/PR nº 526, de 28 de outubro de 2021, que
designaram Comissão de Sindicância para apuração de responsabili-
dade referente ao Termo de Ajustes de Contas no Processo nº E-
26/022.445/2010, referente à empresa OI S.A. - em Recuperação Ju-
dicial.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a contar de 26 de novembro de 2021

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2021

JERSON LIMA DA SILVA
Presidente

Id: 2356907

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 24/11/2021.

PROCESSO Nº SEI-260003/000183/2021 - RATIFICO a dispensa de
licitação, em favor da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), em confor-
midade com o artigo 24, XVI, da Lei Federal n° 8.666/93.

Id: 2356597

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 24/11/2021

CONSTITUI Comissão de Sindicância integrada pelos servidores Mar-
celo Cervantes Rodrigues, ID: 51165872, Vera Lúcia Abrantes Coelho,
ID: 3212315-9 e Anderson da Silva Irineu, ID: 5099500-6, para, sob a
presidência do primeiro, apurar os fatos narrados no Processo nº SEI-
260005/005588/2021, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data

da publicação do presente ato.

Id: 2356589

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILA DO REITOR
DE 20. 11 . 2 0 2 1

P O R TA R I A Nº 325/1991 - STELMAR MOLAS MOURA GOES, matr.
nº 30.034-3 / ID. 25797646 - A referida Portaria fica apostilada para
fazer constar que, onde se lê: "STELMAR MOLAS MOURA GOES",
leia-se: "STELMAR MOLAS MOURA", tendo em vista a mudança de
estado civil - Processo nº SEI-260007/027811/2021.

Id: 2356780

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 20.11.2021

PROCESSO Nº SEI-260007/027868/2021 - A U TO R I Z O a regulariza-
ção do afastamento de BEATRIZ DE MORAES VIEIRA, matr. nº
35.262-5, Professor Associado, no período de 10/11/2021 a
10/12/2021, para missão científica para contato do PPGH UERJ com

o Instituto Latino Americano da Universidade Livre de Berlim, Alema-
nha, e com o King's College em Londres, Inglaterra, para estabelecer
contato institucional visando à construção de parcerias (futuros con-
vênios).

PROCESSO Nº SEI-260007/029540/2021 - A U TO R I Z O a regulariza-
ção do afastamento de ENRICO CAMPOS PEDROSO, matr. nº
37.079-1, Professor Adjunto, no período de 07/11/2021 a 20/11/2021,
para visitar a Flórida Atlantic University, na cidade da Flórida, Estados
Unidos.

PROCESSO Nº SEI-260007/027526/2021 - A U TO R I Z O o afastamento
de MARIA VIRGÍNIA ALVES MARTINS, matr. nº 38.492-5, Professor
Adjunto, no período de 04/12/2021 a 13/12/2021, para participar na
Reunião internacional de cientistas especialistas na área da pesquisa
de foraminíferos no “Laboratory of Oceanology and Geosciences” da
Universidade de Lille em Wimereux, França.

Id: 2356781

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

ATO DO D I R E TO R
DE 24.11.2021

PORTARIA FCM Nº 173/2021 - DESIGNA, para compor a nova Co-
missão de Admissibilidade de processo de promoção para a categoria
de Professor Titular da Faculdade de Ciências Médicas, os Docentes
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo esta com-
posição homologada pelo Conselho Departamental desta Unidade
Acadêmica - Processo nº SEI-260007/031695/2021:
JOSÉ ROBERTO MACHADO E SILVA - UERJ;
PAULO ROBERTO VOLPATO DIAS - UERJ;
ROBERTO ALVES LOURENÇO - UERJ.

Id: 2356782

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE
DE 24.11.2021

PROCESSO Nº SEI-260007/030755/2021 - DEFIRO o adiamento de
Posse da candidata FLAVIA BARATA RIBEIRO PINTO, aprovada para
o cargo de Técnico Universitário Superior / Biólogo - Hematologia e
Citogenética, nomeada pela Portaria SGP SEI nº 772/2021, publicada
no DOERJ em 28/10/2021. De acordo com a disposição legal do art.
14, § 1º do Decreto Estadual 2479/79; que prevê o prazo de até 60
dias (após o último dia para posse previsto no caput da mesma nor-
ma, qual seja, 26/11/2021).

Id: 2356783

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RI-
BEIRO

ATO S DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 98 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 006/2021 - UENF E WATERS
TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA., REFE-
RENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002013/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar comissão de fiscalização do Contrato nº 006/2021 -
UENF e WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA., referente a
prestação de serviços de manutenção corretiva nos módulos de aná-
lise térmica TGA e DMA da fabricante TA Instruments, com reposição
de peças.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a
comissão prevista no artigo primeiro:

Djalma Souza, ID Funcional nº 4186163-9 - Presidente;
Rubén Jesus Sánchez Rodríguez, ID Funcional nº 4252923-9;
Carlos Maurício Fontes Vieira, ID Funcional nº 642167-9.


		2021-11-27T03:15:03-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




